1347 Anno eodem m^occc^oxlvi^o, regni Karoli quarti secundo, Leo- dienses, Hoyenses, Dyonantenses cum ceteris patrie villis, scientes quod episcopus ipse multos terrarum principes in auxilium suum concitasset, moventes exercitum, congregatis cunctis patrie viris tam popularibus quam militaribus, inter Tourins (3) et Waleviam (4) villas castra metati sunt; Leodiensis vero episcopus non segnis, stipatus multitudine nobilium viro- rum, comitum Gelrie, Juliacensis (5), de Los, de Marca, de Monte (6), cum suis germanis et nobilibus ac militibus meliori- bus ex suis comitatibus adductis, insuper presentibus Rodulpho et Ludowico germanis comitis Namurci ac multis baronibus, cum suis subditis et militibus pro episcopo de patria expulsis,

NOTES. (1) Milmort, ou plus exactement *Milmorte*, selon la pronon- ciation locale, qui rappelle mieux l'ancienne dénomination *Maler mortua*. (2) Cf. HOCSEM, p. 491. LEWIS, p. 119. (3) Tourinne-la-Chaussée, canton d'Avennes. (4) Les Waleffes, canton de Bodegnée. (5) Guillaume VI. (6) Adolphe IX.

quorum omnium numerus estimatus est ad centum milia equitum et sexcenta milia peditum, annumerato ducis Brabancie exercitu, qui nondum adhuc accessit. Quapropter in vigilia Marie Magdelene Leodienses et patrie ville, ordinata acie numero quasi ccl.^a milia, tam animose in unum conglobati steterunt, ~~quod~~ episcopus cum sibi auxiliantibus deliberaverunt illo die non congregiendum, missisque nunciis prefigitur Leodiensibus crastina dies ad bellandum. Quare sole occidente Leodienses et cetera ville pro requie nocturna habenda per diversas villas vicinas disperguntur. Sed Leodiensis episcopus pervigil consilio Theoderici comitis de Los, ante lucis crepusculum cum suis ad arma concitatis, aggregato agmine campestrum bellandi statutum locum occupant. Quo cognito, Leodienses cum tota patria successive procedentes, quia dispersi per villas pernoctaverant, ad locum certaminis conductum festinant. Episcopus ergo cum aspiceret adversarios per turmas successive accedere, nutu comitis ipse cum paucis de Hasbania et comes cum toto suo comitatu concrepantibus tubis in hostes irruunt. Commissumque est acerrimum bellum, rebellantibus Leodiensibus cum suis animosissime, sed quia in ipso congressu belli vix quarta pars exercitus Leodiensium aderat, victoria tandem cessit episcopo et comiti non absque ruina plurium suorum. Dantibus vero terga Leodiensibus, circa horam primam diei supervenerunt comites Ghelrie, Juliacensis et alii comites et barones prefati, qui post initium belli advenientes, Leodienses impetunt, et nunc millenos xii^c, et sub et supra absque numero, fortissime rebellantes non impune prosternunt. Novissime verò supervenit dux Brabancie cum filio suo Henrico, domino facto Magliniensium, ac universis militibus, opidanis et villarum incolis tocius Braban-